Znacznie później spotykamy się z normami pozwalającymi matce na udzielenie chrztu swemu dziecku. Dopiero na przełomie XI i XII wieku Iwo z Chartres umieścił w *Panormii* rozdział, którego tytuł brzmiał: *Baptizare potest mater filium, mortis urgente periculo*<sup>127</sup>. Podobne stanowisko zajął Hugo od św. Wiktora<sup>128</sup>.

<sup>120</sup> Lanfrancus: Epistola X ad Donaldum: „Infantem quoque non baptizatum, si morte imminente urgeatur a fideli laico si presbyter desit baptizari posse canones praecipunt”. Harduin 6/1, 1185.

<sup>121</sup> Honorius Augustodunensis: Gemma Animae. Cap. 116: „... in necessitate aegritudinis vel persecutionis ... si presbyter vel quilibet de clero non adest, a fideli laico in nomine Trinitatis in simplici aqua baptizentur”. PL 172, 674.

<sup>122</sup> Synodus Nemausensis (1284). Cap. De baptismo: „Praecipimus ut infantes ... si presbytero nequeant praesentari a circumstantibus masculis si praesentes fuerint, vel si masculi praesentes non fuerint a circumstantibus feminis baptizentur”. Mansi 24, 522. Por.: Statut Nankera: De baptismo. J. Fijałek, jw. s. 49.

<sup>123</sup> Constitutiones Synodales (1255): „Et presbyter moneat laicos quod in necessitate, cum timeatur de morte puerorum, possint pueros baptizare”. Harduin 7, 1977.

<sup>124</sup> Concilium Oxoniense (1222). Cap. De baptismo: „... doceant frequenter laicos baptizare debere pueros in necessitate”. Mansi 22, 1143.

<sup>125</sup> Concilium Constantinopolitanum. Can. 16: „... quod si vel pater ... modo fit christianus baptizet peccatum non committit”. Harduin 4, 1954.

<sup>126</sup> Joannes VIII: Epistola 188: „Ad limina beatorum Petri et Pauli apostolorum principum hic praesens homo, nomine Stephanus, orationis causa veniens nostro praesulatu suggerendo innotuit, quod filium suum in extremo vitae positum necdum baptismatis unda lotum absentia scilicet sacerdotum necessitate cogente baptizasset ... atque pro huius rei negotio ... reverentia tua ... praefatum hominem a sua iudicaverit coniuge separandum ... nos dicimus omittendum esse et inculpabile iudicandum, quod necessitas intulit. Nam baptizandi hoc opus etiam laicis fidelibus, iuxta canonicam sanctionem, si necesse fuerit, facere libere conceditur. Unde si praedictus genitor filium suum corpore morientem aspiciens ... sacri baptismatis unda lavit, ut eum de potestate auctoris mortis et tenebrarum eriperet ... bene fecisse laudatur. Et id circo cum sua uxore sibi iam legitime sociata quamdiu vixerint, iudicamus manere coniunctum, nec ... separare debere”. Mansi 17, 127 n.